COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                    , de 2023

(Sr. Orlando Silva)

Requer o convite ao Excelentíssimo Ministro
da Justiça e Segurança Pública,  Sr.  Flávio
Dino, para apresentar o plano de trabalho e
o  planejamento  estratégico    Ministério  da
Justiça.”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais o convite ao Excelentíssimo Ministro da

Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio Dino, para apresentar o plano de trabalho e o

planejamento estratégico   Ministério da Justiça.

JUSTIFICAÇÃO

O Plano de trabalho e o Planejamento Estratégico nas Instituições Públicas são

mecanismos indispensáveis à Administração na consecução dos seus objetivos e metas

com  vistas  ao  atendimento  do  interesse  público  através  da  execução  das  políticas

públicas, eles estabelecem com clareza para toda a organização quais são os objetivos a

serem atingidos e como serão alcançados.

Nesse  sentido,  considerando  o  conjunto  de  atribuições  do  Ministério  da

Justiça  e  Segurança  Pública  tem  pertinência  temática  com  esta  comissão  conforme

previsto no inciso XVI do Art. 32 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, bem

como,  ao Governo cabe garantir instrumentos que garantam melhoria na transparência à

sociedade e a essa Casa Legislativa, as oportunidades visando os esclarecimentos sobre

o funcionamento e perspectivas,  bem como conhecer os processos que antecedem a

implementação das políticas públicas, faz-se relevante tal convite.

*C
D2

32
81

83
03

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232818303300

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
20

:1
4:

56
.6

97
 -

CS
PC

CO

Nesses  termos,  solicito  o  apoio  dos  nobres  membros  da  Comissão  de

Segurança e Combate ao Crime Organizado, para aprovação do requerimento.

Sala da Comissão,   20  de março de 2023.

DEPUTADO ORLANDO SILVA

PCdoB/SP

*C
D2

32
81

83
03

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232818303300

RE
Q

 n
.3

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
20

:1
4:

56
.6

97
 -

CS
PC

CO